

Ohlášky – neděle 10. 11. 2024

Dnes prožíváme **32. neděli v mezidobí**.

- Pondělí 11. 11. – **Památka sv. Martina, biskupa**
- Úterý 12. 11. – **Památka sv. Josafata, biskupa a mučedníka**
- Středa 13. 11. – **Památka sv. Anežky České, panny**
- Příští neděle 17. 11. 2024 bude **33. neděle v mezidobí**.

- **15. – 17. 11. 2024** se koná další víkend **Školy křesťanského života a evangelizace** v Hájků. Termíny dalších víkendů a přístup k přihlášení na webu <https://www.skolamarie.cz/akce>
- Česká biskupská konference vyhlašuje na 17.11.24 **kostelní sbírku, určea na křesťanské sdělovací prostředky**.

- **22. – 24. 11. 2024** je v Litoměřicích **Diecézní setkání mládeže** na téma Orientační běh života. Kdo jsem? Kam běžím? Účast doporučuji všem mladým od 12 let. Podrobné informace: <https://www.dcm.cz/aktivity/diecezni-setkani-mladeze/>

- 24.11. v 18:00 **Koncert při svíčkách**, účinkují učitelé a přátelé ZUŠ Lovosice
- 27. 11. 2024 iniciativa „**Červená středa**“. Veřejná připomínka lidí pronásledovaných pro svou víru. Pokud má někdo zájem se zapojit, tak mne prosím kontaktujte. P. Láďa

- Sobota, 7. prosince 18:00–19:30, **Brixioho Soubor Teplice v Lovosicích**

- Neděle 8. prosince 17:00–18:00, **Adventní koncert v kostele, pořádá ZUŠ Lovosice**

- 13. pros. 2024, PÁ 17:00–18:00, **Koncert Lovosický chrám. Sbor**

- 15. pros. 2024, NE 16:00–18:00, **Vánoční koncert Severočeské harmonie Štětí**

- 24.12.24. 24:00:00, **Půlnoční mše** sv. Lovosický chrám. Sbor, orchestr a sólisté

- 25.12.24 14:00 - 16:00 **pojďme všichni k jesličkám** - přijďte si sami zahrát a zazpívat u jesliček

- 9.1.25 18:00–19:00 **Tříkrálový koncert** - pořádá Charita Lovosice, účinkují dětské školní sbory a Sbor lovosických učitelů

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00
	14:00 *
Út	16:30
bohoslužba slova	
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v 8:00

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvořík SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 49 (2024)
10. 11. 2024

32. neděle v mezidobí



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

Texty k rozjímání – 32. týden v mezidobí

Neděle 10. 11. – Mk 12,38-44: „Jde jim zase o peníze,“ můžeme slyšet při vyslechnutí dnešního evangelia. Ale pozorný čtenář dobře postřehl, že právě o ně vůbec nešlo. Proč Pán sleduje přispěvatele, když šlo o ryze osobní věc? Leží mu na srdci učedníci. Brzy s ním ztratí bezprostřední kontakt. Budou vědět, jak mají sami ve svém soukromém životě žít poselství evangelia? Příkladem je vdova, žena bez zajištění, které tehdy poskytoval manžel. Nyní je bez příjmů. A ona dala všechno, co měla! Vzdala se všech jistot. Pán poznal, že motivací bylo naprosté odevzdání se Bohu, naprostá důvěra a víra v Hospodinuovu moc. Tento obraz bude apoštoly doprovázet, až Ježíš nebude s nimi. Takto mají žít i oni.

Pondělí 11. 11. – Tit 1,1-9: Pastorální, pastýřský list začíná základními požadavky na pastýře. Zvládnout vlastní „dům“. Teprve potom se může věnovat službě v církvi.

Úterý 12. 11. – Tit 2,1-8.11-14: Pavel klade důraz i na dobrý vnější dojem. Uvědomím si, že i já reprezentuji Krista.

Středa 13. 11. – Tit 3,1-7: Ten, kdo respektuje a zachovává určitý řád, posune sebe i společnost „dopředu“. V tom nám může být dnešní svěťice vzorem.

Čtvrtek 14. 11. – Flm 7-20: Krásné mezilidské vztahy i mezi společensky nerovnými osobami. Kéž jsou příkladem pro jednání v církvi!

Pátek 15. 11. – 2 Jan 4-9: Poznání nadpřirozena bez Krista, nepřijetí jeho lidství, vede k bloudění. Žít v lásce skrze Krista je svědectvím právě dnes, kdy mnozí mluví o „křesťanských hodnotách“.

Sobota 16. 11. – 3 Jan 5-8: Janův vstřícný postoj k „cizím“, kteří zvěstují evangelium, svědčí o tom, že se nepokládá za výjimečného. Jeho důraz na lásku tak nejsou jen slova.

37. Dejte císařovi, co je císařovo (Má Kristus politický program?)

Nespustili ho však z očí. Poslali své lidi, kteří měli předstírat, že to myslí upřímně, aby jej přistihli při výroku, pro nějž by ho mohli vydat vladařově moci a soudu. Otázali se ho: „Mistře, víme, že správně mluvíš a učíš a nestraníš nikomu, nýbrž učíš cestě Boží podle pravdy. Je nám dovoleno dávat daň císaři, nebo ne?“ Ježíš však prohlédl jejich záludnost a řekl jim: „Ukažte mi denár! Či má obraz a nápis?“ Odpověděli: „Císařův.“ Řekl jim: „Odevzdejte tedy to, co je císařovo, císaři, a co

je Boží, Bohu.“ A tak se jim nepodařilo, aby ho před lidmi přistihli v řeči; podivili se jeho odpovědi a umlkli. (Lukáš 20,20–26)

Pán nepřišel zničit dílo lidí. Nechtěl se stát politickým vůdcem. Odmítl, aby ho posadili na trůn. Například v muslimském světě je to naopak. Náboženství postavené na Koránu umožňuje, aby existoval islámský stát. V tom je velké nebezpečí. Viděli jsme to u Chomejního v Íránu nebo v Afghánistánu u mully Omara. My křesťané jsme tuhle chybu udělali v historii. Papežové jako vládci, to byla katastrofa.

Světské a duchovní

Když jeden člověk disponuje světskou (dočasnou) mocí a zároveň duchovní autoritou, vyústí to v nejhorší tyranii. Jan Pavel II. nám často připomínal, že kněz nemůže dělat politiku. Kněz nebo řeholník může a má říct, když nějaký zákon není dobrý. Má možnost mluvit a má vyjádřit názory vyplývající z jeho náboženství. Ale dělat politiku je pro náboženskou osobu nebezpečné. Síla kněze spočívá v tom, že mluví ve jménu někoho, kdo je větší než on. Tato síla je zázračná, protože se za ní neskrývají žádné lidské zájmy, ať už společenské, nebo politické. Jeho slovo je nezištné. Přátelé mě žádali, abych se nechal zvolit za poslance... a dokonce kandidoval na prezidenta. Představte si, jak bych tam vypadal místo Chiraca! V té mojí černé bundě, no to by se mě báli. Nemíchejme duchovní se světským! Respektujeme světské, proto je dobrý laický stát. Je to dobré, protože laický stát umožňuje všem náboženstvím žít a rozvíjet se. My křesťané nemůžeme říct, že jsou si všechna náboženství rovna. To by znamenalo, že naše náboženství je jako každé jiné. Zemřelý a vzkříšený Syn Boží je pro nás nejdůležitější zprávou. Samozřejmě muslim bude tvrdit totéž o svém náboženství. Stát tuto možnost chrání. Co patří císaři, má se dát císaři! A Bohu to, co patří jemu.

Zákon a morálka

Zvláště mladým říkám toto: Stát může například ustanovit zákony povolující potraty a tyto zákony mohou být pro nás křesťany naprosto nemorální. Vzpomínám si na gesto belgického krále Badouina: vzdal se na čtyřiaadvacet hodin vlády, aby dal najevo, že nesouhlasí se zákonem o potratu. Musíme naše mladé lidi učit rozlišovat zákony a morálku. Musíme je naučit rozpoznávat, co je legální a co je morální. Každý zákon nemusí být ne zbytně morální. Nemůžeme si myslet, že zákony umožňující eutanazii jsou morální. Je třeba

přesně rozlišovat. Musíme povzbuzovat mladé, aby zákony státu respektovali. To je základ. A přitom jim musíme ukazovat, že některé zákony státu mohou být v naprostém rozporu s naší morálkou. To je povinnost rodičů a školy, aby rozlišili, co je záležitostí státu a co přísluší náboženství. V životě je to tak, že se tato dvě pole velmi prolínají. Politika má za cíl prospívat lidem. Křesťané mohou souhlasit s vhodností laického státu. Je klíčové naučit naše mladé rozlišovat, které zákony státu jsou nemorální a které jsou v souladu s Božími zákony. Respektujte právo své země a snažte se předat mladým lidem kritického ducha, aby dokázali rozpoznat, co je v zákonech dobře a co špatně. Modlete se za své politiky. Nemají vždycky takovou svobodu projevu, jak by si přáli. Vaše modlitba jim umožní lépe rozlišovat, co je v zájmu lidí. To je jedno z nejkrásnějších poslání, jaká existují.

Měl jsem sen

Je dobré, aby evangelium bylo v centru našeho života, když prožíváme velké politické nebo diplomatické události. Co je to politika? „Křesťané uznávají, že politika je zvláštní forma křesťanské lásky,“ řekl Pius XII. Křesťan, který vstupuje do politiky, musí být pesimistou. To je nejlepší pozice, která umožňuje být realistický. Politika se zabývá světskými záležitostmi, nezbytnými pro život ve společnosti, a rozvojem demokracie. Pesimismus má své uplatnění pod podmínkou, že je podepřený nadějí. De Gaulle říkal: „Dělat politiku a být křesťanem je někdy absolutně nekompatibilní.“ Naši vůdcové jsou vyzýváni, aby prodávali zbraně. Může křesťan prodávat zbraně, které jsou svou podstatou určeny k zabijení? Velký Charles udělal jednu velkou věc, na kterou historie zapomněla. Vydal se přímo do srdce komunismu a byl přijat Brežněvem. Požádal, zda by se mohl zúčastnit velikonoční mše, a byl v Moskvě u přijímání. De Gaulle nepřijímal nikdy veřejně. Tohle bylo krásné symbolické gesto. Francouzští biskupové říkají, že politická činnost znamená mít nadšení, ideál a odvalu věnovat se dlouhodobému projektu. Bažit po moci je chyba. „Politika je především službou těm nejchudším,“ řekl Jacques Chirac v květnu 1995. Moc by se mi bývalo líbilo, kdyby tuhle úžasnou frázi uvedl do praxe. Blahopřeji mu, že ji řekl, ale je třeba ji také prožít a uvést v život. Ovšem kdyby ji realizoval, pak už by nebyl prezidentem.

(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra – 3. kapitola Dnešní kněží, církev zitrka)